İbn Teymiyye’ye Göre İ̇mam Eşarî

Dr. Öğretim Üyesi İ̇smail Akkoyunlu

Öz

Fıkıhta Hanbelî itikatta Hadis Taraftarı bir çizgiye sahip olan Takıyyüddin İbn

Teymiyye (ö. 728/1328), kelâm, mantık, felsefe ve tasavvuf gibi disiplinlere dönük

tümel eleştiriler yöneltmiştir. Ayrıca İbn Teymiyye, tikel anlamda itikadî İslam

mezheplerine dönük eleştirel bir duruş sergilemiştir. Siyasî-itikadî İslam mezhepleri

arasında İbn Teymiyye’nin eleştirilerine en çok Şia ile Cehmiyye ve Mutezile’nin

hedef olduğu görülmektedir. Bununla birlikte İbn Teymiyye’nin kendine özgü bir

biçimde oluşturmuş olduğu Ehl-i Sünnet tasavvurunun dışında kalan Eşarîlik gibi

yapılar da İbn Teymiyye tarafından tenkit edilmiştir. Genel kanaate göre ise Eşarîlik,

Maturidîlik ile birlikte Ehl-i Sünnet çatısı altında kabul edilmektedir. Konuya tam da

bu noktadan eğildiğimizde İbn Teymiyye’nin Eşarîlik eleştirisinin farklı bir içeriğe

sahip olduğu görülmektedir. İbn Teymiyye’nin Eşarîlik eleştirisinin ilk ve en önemli

noktalarından birini ise Eşarîliğin kurucusu Ebû Hasan el-Eşarî’nin (ö. 324/936)

şahsına dönük eleştirileri oluşturmaktadır. Zaman zaman birtakım olumlu ifadeler

kullansa da İbn Teymiyye, çoğunlukla İmam Eşarî’ye dönük bazı tenkitlerde

bulunmuştur. Bu doğrultuda tebliğimizde İbn Teymiyye’nin İmam Eşarî’ye yönelik

eleştiri ve değerlendirmeleri, farklı değişkenler üzerinden analiz edilecektir.

Anahtar Kelimeler: İbn Teymiyye, Eşarîlik, İ̇mam Eşarî

Abū Al-Ḥasan Al-Ashari According to Ibn Taymiyya

Abstract
Ibn Taymiyya (d. 728/1328), in addition to criticism in the fields of theology,

logic, philosophy and mysticism, has also shown a critical stance towards the Islamic

sects. Among the Islamic sects it is seen that the criticism of Ibn Taymiyya is mostly

aimed at Shia and Mutazilite. However, Ibn Taymiyya criticized the schools such as

It is seen

that Ibn Taymiyya's criticism of Asharism has a different content when we talk about

this point precisely. One of the first and most important points of Ibn Taymiyya's

criticism of Asharism is the criticism of Abu Hasan al-Ashari (d. 324/936). Although

sometimes using positive expressions, Ibn Taymiyya often found some criticisms

towards Imam al-Ashari. In this direction, the criticism and evaluation of Ibn

Taymiyya to Imam Ashari will be analyzed through different variables in this paper.

alanına girip girmediği gibi temel bazı soru(n)lar karşısında, klasik kaynakların konuya hangi

bakış açısıyla yaklaştıklarını tespit etmek önem arz zetmektedir. Fıkıh metodolojisinin kurucu

şahsiyetlerinden ve Hanefî mezhebinin önde gelen usulcülerinden Şemsü’l-Eimme es-Serahsî

(483-490/1090-1097), Usûl-i Fıkh’a dâir kaleme aldığı eserinde, Hz. Peygamber’in fiillerine

tahsis ettiği müstakil bir babda, konuyu muhaliflerinin delillerini de tartışarak incelemektedir.

“Usûl”ün ikinci cildinde, Hz. Peygamber’den “bir kasda binâen” zuhûr eden fiilleri; önce (şer’î

bir delil ortaya çıkıncaya kadar bunların hepsine ittibâ ve iktidâ etmek gerekir’ demişlerdir”

diyerek her iki grubun delillerini tartışmakta; ardından Hz. Peygamber’in “mutlak olarak

yaptığı” fiillere dair kendi delillerini ortaya koymaktadır. Kendisinden önceki Hanefî

usulcülerden Kerhî (340/951) ve Cessâs (370/980)’ın görüşlerini masaya yatıran Serahsî; Hz.

Peygamber’in fiil ve tasarruflarını “ittibâ”, “iktidâ”, “teessî” gibi kavramlar çerçevesinde

incelemektedir. Allah Rasûlü (s.a.v.)’nün re’y ve ictihâdına da geniş şekilde temas eden

Serahsî, O’nun hüküm koymadaki “metodu” üzerine görüşlerini delillendirmekte; Hz.

included in imitation (ittibâ’, iqtida) field and from which point of view the classical sources

have approached towards these some basic problems/issues. One of the founders of the

methodology of Islamic jurisprudence and the jurist leaders of the Hanafi school of thought,

Shamsul A’immah Al-Sarakhsi (400/1010-483/1090), in his book regarding Usul al-Fiqh, in

the special chapter that he allocated to practices of the Prophet, handles the issue by debating

the evidences of his opponents.

Al-Sarakhsi, in the second volume of “Usul”, analyses the views of the predecessor Hanafi

jurists Al-Karkhi (340/951) and Al-Jassas (370/980) and examines the actions and practices of

the Holy Prophet within the frame of the terms like imitation (al-ittibâ’), following (al-iqtida),

exact resemblance/similitude (al-Taassi). Al-Sarakhsi who touches broadly on the judicial

opinion and discretion of the Prophet, also backs his views with reasons on the “method” of the